
Application Guide
Prepare the necessary documents
Needed documents are stated on the website of
the Programme: www.stipendienprogramm.org 

Choose the field for which you would like to
apply on our website

 Click at the 'Apply' button in the upper right corner.

Register as a new user

Upload CV, motivational letter, transcript of records,
translation of transcript of records, portrait photo, two
recommendation letters, and other documents

APPLY ONLINE FROM 01.10-15.11.2023



 

Semestër pas semestri, fundi i studimeve tuaja po afron! Çfarë do të vijë më pas? A keni ndonjë plan të madh për fillimin 

e karrierës tuaj? Apo jeni akoma të pasigurt se cilën rrugë të zgjidhni? Po ju mungon hapi i fundit; këtë hap të fundit që 

do të ndërmerrni midis të qënit student dhe të punësuarit zyrtarisht; ndërmjet provimeve përfundimtare dhe projekteve; 

universitetit tuaj dhe gjithë botës? 

A jeni gati të ndërmerrni këtë hap që do të ju ndryshojë jetën dhe të bëni një praktikë profesionale në Gjermani?  

Gjatë 20 viteve të fundit, ne kemi mbështetur më shumë se 1 000 studentë dhe të rinj të diplomuar në këtë rrugë. Secili 

prej tyre ka kaluar tre deri në gjashtë muaj në një nga kompanitë lider gjermane, ku në fund patën mundësinë të zgjerojnë 

njohuritë e fituara gjatë studimeve, ti zbatojnë ata në praktikë dhe të zbulojnë se çfarë do të dëshironin të bëjnë në jetë.  

Studentët e gjeneratës së ardhshme të cilët do të jenë përfitues të bursave tona do të fillojnë praktikat e tyre më 1 

Korrik 2024.  

Aplikoni për bursë në Internship Programme of German Business for the Countries of the Western Balkans. Ja vlen vërtet! 

Kush mund të aplikojë?  

• Studentët e nivelit Bachelor të cilët janë të paktën në semestrin e 5-të gjatë aplikimit 

• Studentët e nivelit Master 

• Studentët e nivelit PhD  

• Studenët që janë diplomuar pas datës 1 janar 2023 

• Jo më të mëdhenj se 28 vjeç  

• Internshipet ofrohen në fushën e ekonomisë, administrimit të biznesit, inxhinierisë, shkencës kompjuterike, të 

drejtës tregtare, gazetarisë, bujqësisë, biologjisë dhe kimisë 

• Kandidat me një zotërim shumë të mirë të gjuhës angleze dhe/ose gjermane1 

Si të aplikoni?  

Ju mund të aplikoni online përmes faqes sonë të internetit nga 1 tetori 2023 deri më 15 nëntor 2023:  

 
1 Nuk nevojiten certifikata të veçanta të gjuhës. Nëse doni të bëni një praktikë në fushën e arkitekturës ose të drejtës tregtare, niveli B2 i gjuhës 

gjermane është kusht.  

 



www.stipendienprogramm.org  

Mësoni më shumë rreth Programit të Praktikës së Biznesit Gjerman dhe procedurës së aplikimit këtu.  

Cilat janë përfitimet prej programit?  

Përveç mbështetjes financiare, Programi ynë i Praktikës ju udhëzon nëpër të gjitha hapat organizative dhe 

administrative para dhe gjatë qëndrimit tuaj në Gjermani.  

• Takime përgatitore në vendin tuaj 

• Organizimi i vizës dhe leja e punës nga Programi  

• Mbështetje për gjetjen e një strehimi në Gjermani  

• Biletë fluturimi për në Gjermani dhe në shtëpi  

• Javën e parë prezantuese në Berlin (organizimi, akomodimi, marrëveshjet e udhëtimit)  

• Biletat e trenit nga Berlini në qytetin tuaj të internshipit  

• Bursa mujore prej 400 EUR  

• Kosto të mbuluara për akomodimin dhe sigurimet shëndetësore ose pagesë nga kompania  

• Takim me gjeneratën tuaj në mes të periudhës së praktikës në Gjermani (organizimi, akomodimi, udhëtimi 

mbulohen nga programi) 

 

Përfitimi më i vlefshëm i Programit është ajo që mbetet me ju pas ditës tuaj të fundit të punës në Gjermani. Përdorni 

mundësinë tuaj dhe bëhuni anëtar i Klubit tonë rajonal aktiv të Alumni të Programit kur të ktheheni në Shqipëri. 

Klubi ynë i Alumni ju ofron mundësinë për të marrë pjesë në konferenca, punëtori dhe seminare në të gjithë rajonin e 

Ballkanit Perëndimor. Duke filluar nga aktivitetet teambuilding, deri te rrjetet profesionale me punëdhënësit në vendin 

tuaj - Alumni Club është atje për t'ju ndihmuar të zgjeroni njohuritë dhe të përmirësoni aftësitë që keni fituar gjatë stazhit, 

me njerëz me mendje të njëjtë në qytetin tuaj të lindjes dhe të gjitha vendet e programit. Për t'u informuar më shumë 

rreth aktiviteteve të tyre, shikoni blogun në faqen tonë të internetit. Këtu mund të lexoni edhe historitë e bursistëve që 

janë në Gjermani pikërisht në këtë moment. Nëse mendoni se kjo mundësi për zhvillimin tuaj vjen vetëm një herë në jetë, 

atëherë klikoni "Apliko"! 

„Është një eksperiecë e mrekullueshme dhe unë jam krenar që jam 

pjesë e programit për internshipe nga German Business. Si një intern në 

një kompani të madhe unë po mësoj teknologji dhe aftësi për ti dhënë 

zgjidhje sa më të mira problemeve. Të jetosh në Gjermani është 

sfiduese por ia vlen do të thoja unë. Gjatë kësaj kohe kam udhëtuar dhe 

kam parë kulturën vendase, gjithashtu kam njohur njerëz të rinj dhe 

krijuar kontakte me ata në aspektin profesional.“ 

Daniel Perroj, Robert Bosch Thermotechnik, Gjenerata 2023 

 

 

  

   Apply now!                      Presentations of the Internship Programme of German Business                               Instagram 

http://www.stipendienprogramm.org/
https://www.djindjic-stipendienprogramm.de/applicants
https://www.djindjic-stipendienprogramm.de/blog




The German Eastern Business Association (OA) in cooperation with the Federal Ministry for Economic 
Cooperation and Development, the Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH and 

the Zoran Djindjic Foundation announce the call for application.

Apply online from 01.10.-15.11.2023

The Internship Programme of German Business offers qualified candidates three to six months 
paid internships in leading German companies in Germany.  The government-supported 
internships will start 1st July 2024.

studies related to economics, finance/

engineering, technical sciences/

informatics, journalism/

agriculture and food-industry, quality infrastructure,

climate and environmental technologies

German Eastern

Business Association (OA)

Further information and the application 
criteria can be found on our website:

Ms Antje Müller
Programme Director

Breite Straße 29, 10178 Berlin, Germany
email: mueller@stipendienprogramm.org

Applicants should not be older than 28 years when 
applying. 

BA students at least in their 3rd year; MA students, 
PhD candidates, young professionals who 
graduated in 2023.

Very good knowledge of English. German is a plus, 
but not a precondition.

APPLICATION CRITERIA

Academic Profile: Contact

Age:

Level of Education:

Languages:

www.stipendienprogramm.org

Website - How to apply Follow us on Instagram



Every year, up to 65 highly motivated young professionals from the Countries of the Western 
Balkans and Croatia have the opportunity to enrich their education with practical experience in 
Germany. 

Are you a student of one of the following fields? Economics, finance, journalism, engineering, technical 
sciences, informatics, agriculture, food technology, architecture or civil engineering, climate or 
environmental technologies? Do you want to expand your practical knowledge by doing a paid 
internship for three to six months in Germany? 

Become part of the Internship Programme of German Business for the Countries of the Western 
Balkans. 

www.stipendienprogramm.org

Apply now and do an internship in one of the 40 
German companies that provide internship places, 
dedicated mentoring, workspace as well as an 
appropriate internship compensation every year.

After the internship, transfer your newly gained knowledge to your home and get a well-paid job in your 
field of expertise.

Continue your journey of life-long learning and become a member of our alumni network that connects 
all former 1.000 participants from the participating countries. Be part of an impressive network of 
business and friendship and join opportunities for further education within the network.

Website - How to apply Follow us on Instagram
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